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Anotace

Tato disertační práce se zabývá dekoracemi barokního divadla na území České

republiky v 18. století a zpracováním zejména jejich návrhů v návaznosti na

šlechtické rody. Časový rozsah je vymezen působením rodiny Galli Bibienů až po

tvorbu Josefa Platzera. Dekorace zámeckého divadla jsou uvedeny na pozadí

rakouských a italských vlivů, které přímo ovlivňovaly české prostředí a vzájemnou

provázanost s dalšími barokními divadly v evropských městech.

Část práce je věnovaná ve stručnosti historii divadla a přehledu vybraných

zámeckých divadel na našem území. Hlavní důraz je pak kladen zejména na

představení dochovaných návrhu, ať již kresebných či reprodukovaných

prostřednictvím grafických listů stejně jako seznámení s nově objevenými

kresbami a určení jejich autorství. Vedle sebe se setkáváme s odlišnými autory

a jejich výtvarnými kvalitami a jejich studiem se hledá odpověď na otázku, zda je

možné hovořit o české jevištní tvorbě anebo se jednalo o uplatňování vídeňských

a italských vzorů na českém území čili by se mělo používat označení

středoevropské jevištní výtvarnictví.
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Abstract

This Ph.D. thesis deals with scenic designs and decorations of Baroque theatre in

18th century in Czech Republic. The paper presents development of theatre based

on preserved decorations and scenic designs and try to find the answer about

scenic painting in Bohemia. The thesis focused mainly on scenic designes with

connection to the aristocratic families. Timeline is defined by the work of Galli

Bibiena´s family and the work of Josef Platzer. The scenic decorations are

presented on the background of Austrian and Italian influences, that directly

affected Czech culture and mutual connection with the another baroque theatres in

the European cities.

A part of the thesis is devoted to the history of theatre in short and the list of

selected theatres in castles in Czech Republic. The main emphasis is put on

presentation of surviving scenic designs as well as newly found and yet

unpublished drawings and graphics, their authorship, dating and iconographic

analysis. This lets us meet different authors with their fine quality. Through the

studium of them we are looking for the answer on the question, if is possible to talk

about Czech scenic painting or about the using Austrian and Italian pattern in our

territory.
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řadě také kastelánům (na zámku Český Krumlov, Jaroměřicích nad Rokytnou,

Uherčicích a Mnichově Hradišti). Poděkování patří i Theatermuseu ve Vídni,

Moravské galerii v Brně, Národní galerii v Praze nebo Národnímu muzeu za

možnost studia dochovaných návrhů a za poskytnutí reprodukčních práv.
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1 Úvod

Ve své disertační práci se zabývám návrhy a realizacemi dekorací barokního

divadla na území České republiky v 18. století. Barokní divadlo výrazně ovlivnilo

výtvarné umění baroka a jeho vývoji je věnováno velké množství publikací

a článků, zabývajících se hlavně dějinami barokního divadla a jeho technickým

vybavením. Menší počet souhrnné literatury je k zámeckým divadlům a jejich

výtvarnému (scénografickému) pojetí. Z toho vychází má práce, v níž se zaměřím

na jevištní dekorace barokního divadla v 18. století a zejména jejich návrhy

v návaznosti na šlechtické rody. Časový rozsah je vymezen působením rodiny

Galli-Bibienů až po tvorbu Josefa Platzera (přelom 18. a 19. století). Dekorace

zámeckého divadla uvedu na pozadí zahraničních vlivů (vídeňských a italských),

které přímo působily na české prostředí a vzájemnou provázanost s dalšími

barokními divadly v evropských městech (divadlo na zámku Drottningholm ve

Švédsku – společné rysy se sálem českokrumlovského zámeckého divadla,

dekorace vytvořil Carlo Galli-Bibiena – syn Guiseppa). V této souvislosti se nabízí

otázka, jestli existovala čistě česká jevištní tvorba ovlivněná evropským

divadelním uměním anebo se jednalo o uplatňování vídeňských a italských vzorů

na českém území. A jestli se tak může mluvit o „českém jevištním umění“ anebo

obecněji o středoevropském jevištním výtvarnictví.

Od počátku byla práce koncipována tak, aby vyzdvihla ty nejlepší příklady

v dané problematice. Z pohledu badatele není chvílemi těžké propadnout do

pocitů jisté beznaděje. To se týká zejména připsání autorství. Ne všechna dřívější

určení jsou stále ještě aktuální. Na základě nových zpráv, včetně možnosti

přístupu k domácí i zahraniční literatuře bylo možné některé dřívější informace
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poupravit a precizovat či úplně změnit. Ve své práci se nesnažím pojmout

kompletně dílo všech známých umělců (scénografů), ať již českých či

zahraničních, kteří se scénické tvorbě na území České republiky věnovali, ale

zaměřuji se jen na některé příklady, jež výrazně ovlivnily divadelní produkci. Na

základě srovnání situace v různých částech dnešní České republiky poukazuji na

vývoj a vzájemné ovlivnění jednotlivých zámeckých scén a výměnu umělců.

V dnes již nedochovaných divadlech, tak můžeme pracovat s domněnkou jisté

kvality, zakládající se na jménu autora a tedy i s celkovou důležitostí, které divadlo

mělo či jakého se snažil majitel šlechtického sídla dosáhnout. Výrazný prostor

v práci má tudíž část, věnující se vybraným konkrétním příkladům, na nichž

ukazuji úroveň a způsob zpracování jevištního umění. Do výběru jsem zahrnula ta

divadla, u nichž se buď dochovaly konkrétní příklady kulis či z písemných zmínek

si lze vytvořit představu o úrovni scény. Přičemž důraz byl kladen také na

sledování provázanosti divadel skrze umělce, například spojitost Šporkova divadla

v Praze a v Kuksu s divadlem v Kotcích a také s Jindřichovým Hradcem

a Jemčinou nebo zámeckého divadla v Českém Krumlově s Jindřichovým

Hradcem či propojení Roudnice nad Labem a Jezeří, v neposlední řadě i zámku

Holešovice a ovlivnění divadelní scény v Jaroměřicích nad Rokytnou a následně

na zámku v Bečově.

Z této části se přejde na konkrétní dochované příklady návrhů a dekorací,

u kterých se zaměřila zejména na jejich výtvarnou stránku s propojením

faktografických dat. Současně popisuji důvody jejich jedinečnosti či specifičnosti

a dle předchozích informací ze starší literatury, kterou se pokusím shrnout, se

zamyslím nad díly v novém světle. U některých konkrétních příkladů se budu

věnovat autorství či důvodům, proč polemizuji s původním připsáním. V těchto
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momentech pozornost obrátím na předchozí známou tvorbu případných umělců-

autorů, resp. kresbu, kterou jsem se snažila prostudovat na místě. Důležitým

momentem se přitom stávají také libreta oper, jež jsou mnohdy jediným dokladem

toho, jak mohla jevištní scéna vypadat. V mém případě mi poslouží jako potvrzení

připsání autora u anonymních kreseb.

Při hledání odpovědi na vytyčenou otázku, zda lze hovořit o českém

jevištním výtvarnictví, jsem práci koncipovala do čtyř hlavních celků. První část

obsahuje popis české a zahraniční literatury k tématu barokního divadla. Zejména

zahraniční produkce nabízí celou škálu textů k této problematice a slouží jako

důležitý zdroj informací u nás těžce k nalezení, ať už se jedná o technické

vybavení scény či osvětlení, ale i divadelní tvorbu za hranicemi České republiky.

Naproti tomu česká literatura pojímá konkrétní příklady a díla, která jsou

v zahraničních publikacích, věnujících se např. rodině Galli Bibienů opomíjená

nikoliv záměrně. Současně však z této produkce máme k dispozici částečně

omezený přehled o odborných knihách ze zahraničí.

Vzhledem k různorodému vývoji divadla na území dnešní Evropy jsem do

práce připojila také stručný historický vývoj, na němž připomínám odlišnou situaci

na našem území a na území například Itálie. V druhém bloku následně upozorňuji

na fakt, že divadlo u nás v pravém slova smyslu, kdy se již nejednalo

o představení kočovných společností ve volném prostranství města, se začalo

formovat až s obdobím baroka. Zatímco v Itálii můžeme doložit příklady

renesančního divadla, resp. renesančních divadelních budov a ve spisech se

dočítáme o vývoji či proměně pevných dekorací na pohyblivé. Není proto divu, že

právě italští umělci/scénografové již od 17. století zaujímají prvenství v jevištním

výtvarnictví téměř po celé Evropě. Na území České republiky si tou dobou
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postupně zvykáme na myšlenku speciálně vyhrazených prostor pro divadlo, zprvu

jako vybrané místnosti, později divadla zabudované do některého křídla zámku či

paláce až po samostatné divadelní budovy s vlastním souborem herců. Tady se

nabízí otázka, jestli je vůbec možné za takové situace konkurovat ve


[…]


mihotajícím se světlem.

Při hledání odpovědi na vytyčenou otázku v úvodu práce si musíme také

uvědomit, že řada umělců (jako byl Josef Hager, František Xaver Palko a další) se

scénografii věnovali okrajově, ne jako hlavní činnosti obživy. I přesto, že například

Josef Hager byl prvním kandidátem na vytvoření dekorací pro českokrumlovské

divadlo, ale nakonec byl nahrazen umělci Josephem Wetschelem a Leo Merklem.

Na druhou stranu to mělo tu výhodu, že případný figurální kompars na návrzích

byl mnohem lépe vypracovaný a viditelně méně strnulý. I přes výrazné osobnosti,

zapojující se do scénografické tvorby, se u nás neobjevil vůdčí umělec, který by

byl schopen se měřit s rodinou Galli Bibienů a případně jí sesadit z pomyslného

trůnu a zaujmout jejich postavení. Vliv této významné rodiny byl natolik silný, že se

mu podrobovali všichni. Jako pozitivní můžeme hodnotit, že nejeden malíř působil

v blízkosti Giuseppa či Ferdinanda Galli Bibieny a měl tak možnost čerpat inspiraci

přímo u zdroje. Z toho lze též odvozovat, že úroveň tvorby scénografů u nás byla

s velkou pravděpodobností na velmi vysoké úrovni a mohla by konkurovat

produkci vídeňské.

Pro úplnost informací a přehledu o zámecké jevištní tvorbě v 18. století lze

také uvést divadlo v Mnichově Hradišti, které je spojováno hlavně s dochovanými

dekoracemi z roku 1833, nicméně ze žádosti o poskytnutí finančního příspěvku

z Nadace barokního divadla zámku Český Krumlov z roku 2005 na restaurování
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devíti divadelních kulis513 je patrné, že ve správě NPÚ se nachází také zbytky

dekorací z 18. století. Dle vypracovaného dokumentu jsou divadelní dekorace

rozděleny do dvou skupin. První obsahuje torzální starší fond zámeckých dekorací

menších rozměrů, jejichž malířské zpracování odpovídá tvorbě z 80. a 90. let

18. století. Dochovány mají být různorodé boční kulisy, portálový štít a menší

dekorace v celkovém počtu 31 kusů, bez zadního prospektu. Není znám autor,

pravděpodobně by se mohlo jednat o Jiřího Hislera, autora rozměrných pláten pro

reprezentativní sály zámku.514 V archivních materiálech lze nalézt informaci

o výdajích za operu v letech 1784–1785. Předpokládá se, že existovala jen

provizorní scéna v tanečním sále, který nechal upravit Vincenc z Valdštejna, za

něhož došlo na zámku k řadě úprav. Definitivní podoba divadla však vznikla až

v roce 1833.

Při svém bádání jsem kombinovala poznatky ze starší literatury s těmi

nejnovějšími, přičemž jsem zvolené příklady podchytila z nového pohledu. Velmi

přínosná byla zahraniční literatura, jež jsem měla možnost prostudovat v rámci

svého zahraničního pobytu a pomohla mi upřesnit některé informace z našich

sbírek. Zároveň jsem se snažila systematicky zpracovat část problematiky

barokního divadla a vytvořit přehled o zámeckém divadle v období 18. století

s detailněji propracovanými částmi. Dějiny divadla jsou dosud zpracované

513

Žádost o nadační příspěvek v roce 2005, vypracovaná Národním památkovým ústavem,

územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, dne 24. května 2005. Dnes uloženo v Archivu

územního odborného pracoviště NPÚ na Praze 3.

514
Tento fakt jsem, bohužel, nemohla ověřit, protože mi nebyl umožněn přístup. Povoleno jsem

měla vybrat si jen pár kusů na základě inventárních karet s mylnými informacemi, neodpovídajícími

skutečnosti. Výběr byl tudíž jen namátkový. Kastelán zámku mi následně nechtěl umožnit zhlédnutí

ani vybraných kusů. Nakonec jsem se k nim ale dostala.
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zejména buď komplexním způsobem, zabývajícím se divadlem obecně nebo se

nacházejí statě o jednotlivých divadlech či návrzích. Ty jsou pak dle míry

zachování materiálu rozpracované. K některým návrhům či statím jsem také

přikládala odkazy na internetové stránky, na kterých je možné články či kresby

nalézt zveřejněné. Zahraniční instituce, zejména v USA, mají fond scénických

návrhů zpracovaný a k dispozici online, reprodukce jsou ve velmi dobrém

rozlišení.

Tato práce je také přínosná tím, že se snaží představit danou problematiku

úzce zaměřenou na zámecké divadlo, avšak pojmout toto téma více komplexně,

a to na několika příkladech. Zároveň jsem jednotlivé informace dala do širších

souvislostí a obohatila tak pohled na zvolený okruh. Za důležité jsem také

pokládala prostudovat co nejvíce dochovaných materiálů (kulis, kreseb atd.) na

vlastní oči a nespokojit se s reprodukcemi. Avšak úspěšné realizování tohoto bodu

bylo závislé na vstřícnosti všech zúčastněných stran, což se v některých

případech ukázalo za problematické, nicméně s trochou urputnosti za

realizovatelné.

Na závěr můžeme jen doufat a přát si, aby se při dalším bádání objevily či

byly nalezeny nové informace a návrhy, které by rozšířily tuto oblast o nové

poznatky a posunuly nás kupředu k detailnějšímu poznání. Do budoucna by jistě

bylo přínosné zpracovat monografii na toto téma, jež by obsáhla všechny příklady

z této oblasti či přiřadila dnes již známé návrhy ke konkrétním představením

a divadlům. Připsání je ovšem ve spoustě případů velmi náročné a často sporné.

To ale nakonec podporuje výjimečnost těch případů, které bylo možné s velikou

pravděpodobností určit.
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