1.–2. Kulisové výplně ze zámeckého divadla v Jaroměřicích nad Rokytnou,

30. léta 18. století. Foto: archiv autora

3. Návrh novostavby zámeckého divadla v Českém Krumlově z let 1760–1766. SOA v Třeboni,

pobočka Český Krumlov – Krumau: A 6B 2a (1744–1766).

4. Návrh novostavby zámeckého divadla v Českém Krumlově z let 1760–1766. SOA v Třeboni,

pobočka Český Krumlov – Krumau: A 6B 2a (1744–1766).

5. Plán starého zámeckého divadla v Českém Krumlově s návrhem úprav z roku 1760. SOA

v Třeboni, pobočka Český Krumlov – Krumau: A 6B 2a (1744–1766).

6. Plán starého zámeckého divadla v Českém Krumlově s návrhem úprav z roku 1756. SOA

v Třeboni, pobočka Český Krumlov – Krumau: A 6B 2a (1744–1766).

7.–8. Smlouva s divadelními malíři Johannem Wetschelem a Leo Merkelem podepsána dne

18. ledna 1766. SOA v Třeboni, pobočka Český Krumlov – Krumau: A 6B 2a (1744–1766).

9. Smlouva s divadelními malíři Johannem Wetschelem a Leo Merkelem podepsána dne 18.

ledna 1766. SOA v Třeboni, pobočka Český Krumlov – Krumau: A 6B 2a (1744–1766).

10. Spirálovitě stočená hřídel k docílení vodní hladiny používané v Drottningholmském

divadle

11. Soukromé divadlo Marie Antoinetty „Petite Théâtre de la Reine“ ve Francii

z roku 1780

12.–13. Dekorace ke scéně Lesa, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto:

archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

14. Scéna Lesa, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766.

Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

15. Scéna Zahrady, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766.

Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

16.–17. Dekorace ke scéně Zahrady, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766.

Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

18.–19. Dekorace ke scéně Ulice (Města), barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově,

1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

20. Scéna Ulice (Města, též využívána jako Přístav), barokní zámecké divadlo v Českém

Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

21. Scéna Vojenského tábora, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto:

archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

22.–23. Dekorace ke scéně Vojenského tábora, barokní zámecké divadlo v Českém

Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

24.–25. Dekorace ke scéně Obleženého města, připojované ke kulisám Vojenského tábora,
barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku

v Českém Krumlově

26. Dekorace k Obleženého města, průchozí brána připojovaná k zadnímu prospektu (přední
a zadní strana), doplněk ke kulisám Vojenského tábora, barokní zámecké divadlo v Českém

Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

27. Dekorace ke scéně Obleženého města, sklápěcí vrata k bráně (přední a zadní strana),
doplněk ke kulisám Vojenského tábora, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766.

Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

28. Graf s rozmístěním scény ze základní evidence fondu zámeckého divadla

vypracované v lednu 2001. Archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

29. Prospekt ke scéně Přístavu, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766.

Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

30. Dekorace ke scéně Přístavu, který tvoří kulisy Vojenského tábora či Města, barokní
zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém

Krumlově

31.–32. Dekorace ke scéně Přístavu, malované čluny na stojkách, barokní zámecké divadlo

v Českém Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

33. Dekorace ke scéně Přístavu, světlomodrý delfín, barokní zámecké divadlo v Českém

Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

34.–35. Dekorace ke scéně Pralesa se skalami, barokní zámecké divadlo v Českém

Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

36. Detail dekorace ke scéně Pralesa se skalami, viz obr. 34, barokní zámecké divadlo

v Českém Krumlově, 1766. Foto: archiv autora

37.–38. Dekorace ke scéně Měšťanského pokoje, barokní zámecké divadlo v Českém

Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

40. Scéna Kabinetu, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto: archiv

Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

39. Scéna Měšťanského pokoje, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto:

archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

41.–42. Dekorace ke scéně Kabinetu, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766.

Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

43.–44. Dekorace ke scéně Slavnostního sálu (Chrámu), barokní zámecké divadlo v Českém

Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

45. Scéna Chrámu, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto: archiv autora

46. Prospekt ke scéně Slavnostního sálu, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově,

1766. Foto: archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

47.–48. Dekorace ke scéně Žaláře, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto:

archiv Státního hradu a zámku v Českém Krumlově

49. Scéna Žaláře, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního

hradu a zámku v Českém Krumlově

50. Opona, barokní zámecké divadlo v Českém Krumlově, 1766. Foto: archiv Státního hradu

a zámku v Českém Krumlově

51.–52. Dekorace ke scéně Chrám, zámecké divadlo v Litomyšli, 1797. Foto: archiv

Státního zámku v Litomyšli

53.–54. Dekorace ke scéně Zahrada, zámecké divadlo v Litomyšli, 1797. Foto: archiv

Státního zámku v Litomyšli

55. Pohled na jeviště zámeckého divadla v Litomyšli, 1797. Foto: archiv Státního zámku
v Litomyšli

56. Skleněné lampičky, zámecké divadlo v Litomyšli. Foto: archiv Státního zámku
v Litomyšli

57. Angelo Carboni (?): Návrh divadelní architektury, kresba perem, lavírováno, kolem 1750,

Národní galerie v Praze, DK 6690. Fotografie @Národní galerie v Praze

58. Angelo Carboni (?): Návrh divadelní architektury, kresba perem, lavírováno, kolem

1750, Národní galerie v Praze, DK 6691. Fotografie @Národní galerie v Praze

59. Angelo Carboni: Dekorativní návrh stropu, kresba perem, kolorováno, 270 x 315 mm,

Fondazione Giorgio Cini, FD 31938. Foto: Fondazione Giorgio Cini

60. Angelo Carboni: Dekorativní návrh stropu, kresba perem, kolorováno, 231 x 269 mm,

Fondazione Giorgio Cini, FD 31937. Foto: Fondazione Giorgio Cini

61. Francesco Galli Bibiena (?): Královský stan (scénická dekorace), kresba perem,

lavírováno, 231 x 367 mm, Moravská galerie v Brně, B 2748. Foto: Moravská galerie v Brně

62. Francesco Galli Bibiena: Královský stan, kresba perem, hnědý inkoust, lavírováno, 227
x 365 mm, The Morgan Library and Museum, New York, 1982.75:95. Foto: The Morgan

Library and Museum

63. Antonio Galli Bibiena: Studie pro královský stan, kresba perem, sépie, kolorována, 140

x 216 mm, Phyllis B. Lambert

64. Johann van den
Bruggen a J. H. Martin (dle
Giuseppe Galli Bibieny):
Půdorys divadla na
Pražském hradě u
příležitosti představení
opery „Costanza e
Fortezza“, mědiryt,
kolorováno, 510 x 180 mm,
Národní muzeum, HM6 D
15 865. Foto: archiv autora

65. Antonín Birckhart (dle Giuseppe Galli Bibieny): Představení opery „Costanza e Fortezza“ na
Pražském hradě, mědiryt, 400 x 640 mm, Národní muzeum, HM6 D 15 864 a též HM6 D 15 871.

Foto: archiv autora

66. František Ambrož a Kryštoa Dietel (dle Giuseppe Galli Bibieny): Scéna Vojenského tábora
pro představení opery „Costanza e Fortezza“ na Pražském hradě, mědiryt, 400 x 640 mm,

Národní muzeum, HM6 D 15 868. Foto: archiv autora

67. G. A. Pfeffel (dle Giuseppe Galli Bibieny): Dekorace oblačného paláce
s mytologickými postavami, 320 x 490 cm, Národní muzeum, HM6 D 15 496.

Foto: archiv autora

68. A. O. (dle Giuseppe Galli Bibieny): Palácové nádvoří s označením „Cortili diversi

reali“, 400 x 580 mm, Národní muzeum, HM6 D 15 872. Foto: archiv autora

69. A. O. (dle Giuseppe Galli Bibieny): Galeria reale, 450 x 630 mm, Národní muzeum,

HM6 D 15 873. Foto: archiv autora

70. A. O. (dle Giuseppe Galli Bibieny): Sala reale (hodovní síň), mědiryt, 440 x 640 mm,

Národní muzeum, HM6 D 15 874. Foto: archiv autora

71. A. O. (dle Giuseppe Galli Bibieny): Giardino con palazzo reale, mědiryt, 430 x 570 mm,

Národní muzeum, HM6 D 15 876. Foto: archiv autora

72. Anonym 18. století (dle Giuseppe Galli Bibieny): Regia Apollinis, mědiryt, Národní muzeum,

D 633. Foto: archiv autora

73. Anonym 18. století (dle Giuseppe Galli Bibieny): Záliv s Neptunem a nymfami, mědiryt s

leptem, Národní muzeum, D 634. Foto: archiv autora

74. Zucchi (dle Giuseppe Galli Bibieny): Palácové nádvoří s arkádami, mědiryt, Národní

muzeum, D 606. Foto: archiv autora

75. J. A. Pfeffel (dle Giuseppe Galli Bibieny): Průhled do polygonální palácové haly, mědiryt,

310 x 455 mm, Národní muzeum, D 607. Foto: archiv autora

76. J. A. Pfeffel (dle Giuseppe Galli Bibieny): Palácové nádvoří s kolonádou a obelisky,

mědiryt, 340 x 530 mm, Národní muzeum, D 608. Foto: archiv autora

77. J. A. Pfeffel (dle Giuseppe Galli Bibieny): Přístaviště, mědiryt, 310 x 490 mm, Národní

muzeum, D 609. Foto: archiv autora

78. J. A. Pfeffel (dle Giuseppe Galli Bibieny): Palácový sál, mědiryt, 340 x 510 mm, Národní

muzeum, D 610. Foto: archiv autora

79. J. A. Pfeffel (dle Giuseppe Galli Bibieny): Hodovní síň, mědiryt, 440 x 640 mm, Národní

muzeum, D 611. Foto: archiv autora

80. J. A. Pfeffel (dle Giuseppe Galli Bibieny): Slavnostní sál, mědiryt, 330 x 500 mm, Národní

muzeum, D 612. Foto: archiv autora

81. Giuseppe Galli Bibiena: Vojenský stan, kresba perem, kolorováno, 460 x 690 mm,

Uherčice, depozitář Jaroměřice nad Rokytnou, JR 13 359a. Foto: archiv autora

82. Giuseppe Galli Bibiena (?): Nerealizovaný návrh zahradního divadla, kresba perem,
kolorováno, 615 x 840 mm, Uherčice, depozitář Jaroměřice nad Rokytnou, JR 13 360a.
Foto: archiv autora

83. Sál vyzdobený scénami Pyrrhových vítězných bitev s jezdeckou sochou, kresba
perem, kolorováno, 370 x 530 mm, Uherčice, depozitář Jaroměřice nad Rokytnou, JR
13 377a. Foto: archiv autora

84. Giovanni Pellizuoli: Návrh náměstí k opeře Pirro, kresba perem, lavírováno, 243 x 330 mm,

Theatermuseum, HZ I 212. Foto: Theatermuseum, Vídeň

85. Giovanni Pellizuoli: Skica palácové architektury, tužka, papír, 374 x 272 mm, Theatermuseum,

HZ I 210. Foto: Theatermuseum, Vídeň

86. Giovanni Pellizuoli: Skica palácové architektury, tužka, 377 x 270 mm, Theatermuseum,

HZ I 211. Foto: Theatermuseum, Vídeň

87. Giuseppe Galli Bibiena: Left Half of a Royal Hall. Verso: Scene before a Palace, kresba
perem, hnědý inkoust, lavírováno, 300 x 217 mm, The Morgan Library and Museum, New
York.

88. Giuseppe Galli Bibiena: Rotunda set within a Proscenium Arch, kresba tužkou,
hnědý inkoust, hnědě kolorováno, papír, 494 x 590 mm, The Morgan Library and
Museum, New York.

89. Antonio Galli Bibiena: Návrh pro dekorace palácového salónu, kresba perem,

hnědý inkoust, lavírováno, 248 x 384 mm, soukromá sbírka.

90. Giuseppe Galli Bibiena: Zbrojnice se sochou pomsty, k opeře L´Issipile, kresba perem,

lavírováno, tužka, 357 x 473 mm, Theatermuseum, HZ I 207. Foto: Theatermuseum, Vídeň

91. Giuseppe Galli Bibiena: Krajina s mostem a vojenským táborem, k opeře L´Issipile, kresba

perem, lavírováno, tužka, 348 x 468 mm, Theatermuseum, HZ I 206. Foto: Theatermuseum, Vídeň

92. Giuseppe Galli Bibiena: Ruiny s pomníky dávných králů, k opeře L´Issipile, kresba perem,

lavírováno, tužka, 340 x 445 mm, Theatermuseum, HZ I 208. Foto: Theatermuseum, Vídeň

93. Giuseppe Galli Bibiena: Mořský přístav s ruinami antických chrámů, k opeře L´Issipile, kresba

perem, lavírováno, tužka, 347 x 470 mm, Theatermuseum, HZ I 209. Foto: Theatermuseum, Vídeň

94. Giuseppe Galli Bibiena: Funeral Hall in Ruins, kresba perem, hnědý inkoust, kolorováno,

409 x 549 mm, The Morgan Library and Museum.

95. Giuseppe Galli Bibiena (okruh): Líbezná krajina s palácem v pozadí, k opeře Il delizioso ritiro
scielto da Lucullo, console Romano, kresba perem, tužka, lavírováno, 267 x 368 mm,
Theatermuseum, HZ I 197. Foto: Theatermuseum, Vídeň

96. Giuseppe Galli Bibiena (okruh): Libosad s besídkami a fontánami, k opeře Il delizioso ritiro
scielto da Lucullo, console Romano, kresba perem, tužka, lavírováno, 269 x 342 mm,
Theatermuseum, HZ I 202. Foto: Theatermuseum, Vídeň

97. Giuseppe Galli Bibiena: Lucolova knihovna se stolkem a židlemi, k opeře Il delizioso ritiro
scielto da Lucullo, console Romano, kresba perem, tužka, lavírováno, 266 x 358 mm,
Theatermuseum, HZ I 196. Foto: Theatermuseum, Vídeň

98. Carlo Galli Bibiena: Forshortening of a Library, kresba perem, hnědý inkoust,

lavírováno, 334 x 226 mm, The Metropolitan Museum of Art, New York

99. Giuseppe Galli Bibiena (okruh): Krajina s lesem a tábor, kresba perem, tužka, lavírováno,

290 x 382 mm, Theatermuseum, HZ I 204. Foto: Theatermuseum, Vídeň

100. Giuseppe Galli Bibiena: Líbezný hájek v zahradě s fontánami, kresba perem, tužka, lavírováno,

311 x 406 mm, Theatermuseum, HZ I 205. Foto: Theatermuseum, Vídeň

101. František Antonín Findt (?): Líbezná krajina s venkovskou krajinou, kresba perem, tužkou,

245 x 385 mm, Theatermuseum, HZ I 203. Foto: Theatermuseum, Vídeň

102. František Antonín Findt (?): Živý plot ze stromů uprostřed s Amorovým oltářem, kresba

perem, tužkou, 242 x 343 mm, Theatermuseum, HZ I 199. Foto: Theatermuseum, Vídeň

103. František Antonín Findt (?): Háj klesající z hor do nížiny, kresba perem, tužkou, lavírováno,

248 x 348 mm, Theatermuseum, HZ I 201. Foto: Theatermuseum, Vídeň

104. František Antonín Findt (?): Vinice uzavřené živým plotem, kresba perem, tužkou,

242 x 337 mm, Theatermuseum, HZ I 200. Foto: Theatermuseum, Vídeň

105. František Antonín Findt (?): Zahrada vyzdobená sochami a mramorovým jezírkem, kresba

perem, tužkou, 248 x 388 mm, Theatermuseum, HZ I 198. Foto: Theatermuseum, Vídeň